
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 智慧光储充系统量产基地项目

建设单位（盖章）： 江苏思格新能源技术有限公司

编制日期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 智慧光储充系统量产基地项目

项目代码 2407-320693-89-01-944881

建设单位

联系人
陈劲劲 联系方式 18856028829

建设地点
江苏省南通市苏锡通科技产业园区 江港路北、江荣路东、海维路南、新江

海河西侧地块

地理坐标 121 度 3 分 37.606 秒，31 度 51 分 1.807 秒

国民经济
[...]
本项目主要废水为员工生活废水、食堂废水和初期雨水。

（1）生活废水

本项目新增员工共有 1000人，依据《建筑给水排水设计规范》（GB 50015-2003）

（2009版），办公用水量按50L/d每人每班计算，本项目单班制员工950人，两班制员

工50人，年运行250天。则生活用水量为13125t/a。产污系数按0.8计，则生活废水量

为10500t/a，生活污水主要污染因子为COD、SS、氨氮、总氮及总磷。

（2）食堂废水

本项目员工每天食堂用餐人数总计约 700 人食堂用水参照《建筑给水排水设计规

范》（GB 50015-2003）（2009版），按25L/人·天计，年工作 250天，食堂废水产污

系数取 0.8，食堂用水量为 4375t/a，则食堂废水产生量约为 3500t/a，食堂废水中主要污

染因子为COD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油。

（3）初期雨水

根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试行）》：初期雨水收集

池容积，需满足一次降雨初期雨水的收集。

根据《市政府关于同意发布南通市暴雨强度公式及设计暴雨雨型的批复》（通政复

〔2021〕168号），南通市暴雨强度公式为：

i=9.972（1+1.004lgTM）/(t+12.0)0.657

式中：

i—设计暴雨强度（mm/min）；

t—降雨历时（min）；

TM—设计重现期（采用1 年）；

t—降雨历时（分钟），t 取15min；

得：设计暴雨强度 i=1.144mm/min，即每分钟 1 平方米平均有 0.001144米深的降水

量。



76

初期雨水量按下式计算：

Q=Ψ×q×F

式中：Ψ—设计径流系数，取0.9；

q—按设计降雨重现期与历时所算出的降雨强度（mm/min）；

F—设计汇水面积（m2），本项目取 21336m2（可能受污染雨水面积，厂房一、二）。

计算得Q=21.4m3/min，初期雨水收集时间为 15min，每次降雨初期雨水收集量为

321m3，项目拟设置330m3的初期雨水池，可满足初期雨水收集量；间歇降雨频次按10

次/年计，则建设项目受污染初期雨水收集量为 3210m3/a，初期雨水主要污染因子为

COD、SS。

初期雨水收集后接入厂内雨水收集池沉淀池，初期雨水池经处理后达到《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)表 4 规定的三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中B 等级标准后接管至南通市经济技术开发区通盛排水有

限公司。

本项目废水产生及排放情况见表 4-12，本项目水污染“三本账”见表 4-12。

表 4-12.1 本项目废水产生及排放情况

污染

源
水量
t/a

污染

因子

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

治理

措施
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放去

向

生活

污水
10500

COD 400 4.2

化粪

池

350 3.675

南通市

经济技

术开发

区通盛

排水有

限公司

SS 300 3.15 200 2.1
氨氮 25 0.2625 25 0.2625
TP 4 0.042 4 0.042
TN 40 0.42 40 0.42

食堂

废水
3500

COD 400 1.4

隔油

池

350 1.225
SS 300 1.05 200 0.7
氨氮 25 0.0875 25 0.0875
TP 4 0.014 4 0.014
TN 40 0.14 40 0.14

动植物油 100 0.35 30 0.105

初期

雨水
3210

COD 500 1.605 初期

雨水

池

380 1.2198

SS 300 0.963 250 0.8025

综合

废水
17210

COD

/

7.205

/

355.60 6.1198
SS 5.163 209.33 3.6025
氨氮 0.35 20.34 0.35
TP 0.056 3.25 0.056
TN 0.56 32.54 0.56



77

动植物油 0.35 5.98 0.105

表 4-12.2 本项目水污染物“三本账” 单位：t/a
污染物名称 产生情况 削减量 接管量 最终排放量

废水量 17210 0 17210 17210

COD 7.205 1.0852 6.1198 0.8605

SS 5.163 1.5605 3.6025 0.1721

氨氮 0.35 0 0.35 0.0861

TP 0.056 0 0.056 0.0086

TN 0.56 0 0.56 0.2582

动植物油 0.35 0.245 0.105 0.0172

2、废水污染源监测计划

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范 电池工业》(HJ 967-2018)、《固定污染源排污许可

分类管理目录》相关要求，开展废水污染源监测，本项目废水污染源监测计划见

表 4-13。

表 4-13 本项目废水污染源监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废水

污水接管口

pH

1 次/半年

废水排放执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准；氨氮、总磷、总氮

参照执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB31962-2015）
表 1 中 B 等级标准。

COD

SS

TP

TN

氨氮

动植物油

雨水排放口

pH
1 次/月* 地表水Ⅲ类标准COD

SS
*注：雨水排放口有流动水排放时按月监测，若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展

一次监测。

3、废水污染防治措施合理性分析

本项目实施雨污分流，雨水收集后排至园区雨水管网。本项目生活废水经化

粪池处理和经过隔油池处理的食堂废水达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后通过市政污水管网进入南通市经济技术开发

区通盛排水有限公司集中处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入长江。



78

（1）化粪池

本项目生活污水水量为 10500t/a，污染因子主要为 COD、SS、氨氮、TN、

TP，污染因子主要为 COD、SS，经化粪池处理后，排放至南通市经济技术开发

区通盛排水有限公司集中处理。化粪池原理：化粪池指的是将废水分格沉淀，及

对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。其原理是固化物在池底分解，上层的水

化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体有充足的时间水解。本项

目使用化粪池采用玻璃钢化材质，密封设计，具有防腐蚀、防渗漏等特性，采取

上述措施后，可以有效防止检验室清洗废水、生活污水的渗漏，对土壤、地下水

产生的影响较小。化粪池可以满足生活污水的收集处理要求，满足南通市经济技

术开发区富民港排水有限公司接管要求。

（2）隔油池

本项目食堂废水经隔油池处理后，排放至南通市经济技术开发区通盛排水有

限公司集中处理。隔油池原理：主要是利用废水中悬浮物和水的比重不同，通过

物理作用将油脂和悬浮物分离和沉淀，以达到净化水质的目的。 隔油池的工作

原理基于重力分离和拦截浮油两个基本原理。重力分离是指油脂和悬浮物在废水

中的比重不同，由于重力的作用，油脂会自然沉淀在废水的底部，而悬浮物则会

悬浮在废水中。拦截浮油则是通过在废水表面设置一个拦截装置，将浮油拦截在

池内，避免油脂和悬浮物进入废水处理系统。隔油池可以满足食堂废水的收集处

理要求，满足南通市经济技术开发区富民港排水有限公司接管要求。

（3）南通市经济技术开发区通盛排水有限公司

南通市经济技术开发区通盛排水有限公司位于南通市经济技术开发区内，规

划占地 13.5 公顷，现状服务范围为南通经济技术开发区南区，即开发区通盛大

道以东、港口三区、江海街道区域，服务面积约 119.59km²。目前已实施一期 2.5

万 t/d、二期 2.5 万 t/d、三期一阶段 4.8 万 t/d、三期二阶段 5 万 t/d 工程，污水总

处理规模 14.8 万 t/d，要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后并经人工湿地再次深度净化处理，回用 25%后

排放，回用用途主要包括区域道路洒洗、绿化养护、河道补水及企业生产，尾水

排放规模为 11.1 万 t/d。

通盛排水有限公司一期工程环评，即《南通经济技术开发区第二化工小区污

水处理厂一期工程（2.5 万 t/d）环境影响评价报告》于 2001 年 5 月获得原南通



79

市环境保护局批复（通政环〔2001〕85 号），并于 2008 年 9 月通过了原南通市

环境保护局组织的环保竣工验收。

通盛排水有限公司二期工程环评，即《南通经济技术开发区第二污水处理厂

二期扩建 2.5 万 t/d 污水处理工程项目环境影响报告书》于 2009 年 9 月获得原

南通市环境保护局批复（通环管〔2009〕81 号）；三期一阶段工程环评，即《南

通市经济技术开发区第二污水处理厂三期扩容工程项目环境影响报告书》于

2014 年 1 月获得原南通市环境保护局批复（通环管〔2014〕006 号）；一、二期

提标改造工程环评报告于 2014 年 12 月通过原南通开发区环保局审批（通开发环

复（表）2014167 号）；2015 年 6 月三期一阶段工程进行改造，采用水解酸化池

＋A2O 生物池＋高效沉淀池＋滤布滤池＋次氯酸钠消毒处理工艺，该工程编制的

《南通经济技术开发区第二污水处理厂三期 4.8 万 t/d 污水处理工程项目环境影

响修编报告》，于 2015 年 6 月获得原南通市经济技术开发区环境保护局函复意

见（通开发环项管函〔2015〕24 号）。二期与三期一阶段工程及一、二期提标

改造工程于 2015 年 12 月通过原南通市环境保护局环保竣工验收（通开环验

〔2015〕095 号）。

通盛排水有限公司三期二阶段工程采用水解酸化池＋A2O 生物池＋高效沉

淀池＋滤布滤池＋次氯酸钠消毒处理工艺，该工程编制的《南通市经济技术开发

区第二污水处理厂三期扩容工程（二阶段）项目环境影响报告书》于 2017 年 4

月获得原南通市环境保护局批复（通开发环复（书）2017027 号），已于 2022

年 7 月完成自主验收，其中全厂中水回用设施暂未建设。

2022 年，通盛排水有限公司启动了四期扩容工程，处理规模为 10 万 t/d，

出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后，

4.5 万 t/d 出水经现有人工湿地和四期扩容工程配套的生态缓冲区净化后进行生

态补水，5.5 万 t/d 出水专管输送至观音山污水处理厂现有排口（即富民港现状

排口）排放，最终处理规模达到 24.8 万立方米/日。服务范围新增：北至通吕运

河、南至通沪大道、西至海港引河、东至崇川-通州边界（区外）。目前该项目

正在建设中。

2022 年，南通能达水处理有限公司利用通盛排水现有厂区一期、二期建设

了化工污水处理厂建设项目，通过新建管网收集系统和改造通盛排水现有一期、

二期污水处理设施的方式，建设 5 万吨/天化工废水专管收集、集中处理专线系



80

统，对服务范围内化工南区的化工、涂料、医药、农药等行业废水进行专管收集

处理，出水专管接入通盛排水现有排口。

南通市经济开发区通盛排水有限公司三期扩容工程建成后污水处理厂的工

艺流程见图 4.2-1。

图 4-2 通盛排水有限公司工艺流程图

本项目废水经厂内污水处理设施处理达标后排入南通市经济技术开发区通

盛排水有限公司集中处理，达标后的尾水最终排入长江。

（3）接管可行性分析

a.接管处理能力分析

本项目废水排放量为 17570t/a，约为 70.28t/d，南通市经济技术开发区通盛

排水有限公司现有处理能力为 14.8 万 t/d，实际处理废水量约 12 万 t/d，尚余 2.8

万 t/d，能够满足接管能力。因此，项目废水经预处理后接管污水处理厂从时间

和处理能力上可行。

b.接管水质可行性分析

建设项目废水为生活废水、食堂废水，水质简单，项目生产废水处理后达到

《污水综合排放标准》（GB8978—1996）表 4 中三级标准的要求，经污水管网

接入南通经济开发区通盛排水有限公司，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击

负荷，不影响其水质稳定达标处理排放。因此，从水质上来说，废水接管是可行

的。



81

c.管网配套可行性分析本项目所在区域污水管网铺设工程已到位。综上所

述，本项目废水接管排入南通经济开发区通盛排水有限公司深度处理，处理达标

后尾水排入长江，不会对项目所在区域附近水环境造成污染影响。

4、废水环境影响分析结论

本项目实施雨污分流，雨水接管至市政雨水管网。生活废水经化粪池处理和

食堂废水经隔油池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级

标准后，通过市政污水管网进入南通经济开发区通盛排水有限公司集中处理，达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准后排入长江。

建设项目各废水污染物达标排放，且接管至污水处理厂处理，对周围水环境影响

较小。

三、噪声环境影响分析

1、噪声源强分析

本项目噪声源主要为生产设备产生的噪声，主要为各类生产线、测试系统等，

生产过程机器噪声较小。噪声源强一般在 70-85dB（A）左右。通过安装基础减

震，并利用墙壁隔声、绿化吸声等降噪措施，厂界噪声可达到《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB12348-2008）中三类标准。设备主要噪声源见下表 4.14。



82

表 4-14.1 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

设

备

数

量

声源源

强 声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室

内边

界最

近距

离/m

室内

边界

声级
/dB(A